
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ ПАРТИЗАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

09.07.2024 с. Партизанское № 380-п

О внесении изменения в постановление главы района от 29.10.2013 № 756-п «Об
утверждении муниципальной программы Партизанского района «Управление

муниципальными финансами»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
постановлением главы Партизанского района от 22.07.2013 № 451-п «Об
утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ
Партизанского района, их формирования и реализации», руководствуясь статьями
16, 19 Устава Партизанского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление главы района от 29.10.2013 № 756-п «Об
утверждении муниципальной программы Партизанского района «Управление
муниципальными финансами» следующее изменение:

1.1. Муниципальную программу Партизанского района «Управление
муниципальными финансами» изложить в новой редакции согласно приложению к
настоящему постановлению.

2. Постановление вступает в силу после официального обнародования,
осуществляемого посредством официального опубликования в периодическом
печатном средстве массовой информации для опубликования муниципальных
правовых актов органов и должностных лиц местного самоуправления
муниципального образования «Партизанский район» «Вестник Партизанского
района» и размещения на официальном сайте Партизанского района
https://partizan24.gosuslugi.ru, распространяется на правоотношения, возникшие с
01.01.2024.

Глава района А.М. Сластенов

Приложение
к постановлению главы района
от 09.07.2024 № 380-п

Приложение
к постановлению главы района
от 29.10.2013 № 756-п

Муниципальная программа Партизанского района «Управление муниципальными
финансами»

1. Паспорт муниципальной программы Партизанского района «Управление
муниципальными финансами»

Наименование
муниципальной программы

«Управление муниципальными финансами» (далее –
муниципальная программа, программа)



Основания для разработки
муниципальной программы

Статья 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации;
постановление главы Партизанского района от
22.07.2013 № 451-п «Об утверждении Порядка
принятия решений о разработке муниципальных
программ Партизанского района, их формирования и
реализации»

Ответственный
исполнитель
муниципальной программы

Финансовое управление администрации
Партизанского района Красноярского края (далее –
финансовое управление)

Перечень подпрограмм и
отдельных мероприятий
муниципальной программы

Подпрограммы:
1. «Создание условий для эффективного и
ответственного управления муниципальными
финансами, повышения устойчивости бюджетов
муниципальных образований Партизанского
района».
2. «Обеспечение реализации муниципальной
программы и прочие мероприятия».
3. «Управление муниципальным долгом
Партизанского района».

Цель муниципальной
программы

Обеспечение долгосрочной сбалансированности и
устойчивости бюджетной системы Партизанского
района, повышение качества и прозрачности
управления муниципальными финансами

Задачи муниципальной
программы

1. Обеспечение равных условий для устойчивого и
эффективного исполнения расходных обязательств
муниципальных образований Партизанского района,
обеспечение сбалансированности и повышение
финансовой самостоятельности бюджетов
поселений.
2. Создание условий для эффективного,
ответственного и прозрачного управления
финансовыми ресурсами в рамках выполнения
установленных функций и полномочий, а также
повышения эффективности расходов районного
бюджета.
3. Эффективное управление муниципальным
долгом.

Сроки реализации
муниципальной программы

2014 – 2030 годы

Целевые показатели
муниципальной программы

Приведены в приложении к паспорту муниципальной
программы

Ресурсное обеспечение
муниципальной программы

Общий объем бюджетных ассигнований на
реализацию муниципальной программы составляет
596881,3 тыс. рублей, в том числе:
121754,1 тыс. рублей – средства краевого бюджета;

consultantplus://offline/ref=58D886AF163ED8D33C4E53C4BB98A36A190AAC61012B7A94CFD79068C0B69285912F2C773ECB24E9949D052BnAo1J
consultantplus://offline/ref=58D886AF163ED8D33C4E53C4BB98A36A190AAC61012B7A94CFD79068C0B69285912F2C773ECB24E99492052DnAoBJ
consultantplus://offline/ref=58D886AF163ED8D33C4E53C4BB98A36A190AAC61012B7A94CFD79068C0B69285912F2C773ECB24E9949C012EnAoCJ


474592,3 тыс. рублей – средства районного бюджета;
534,9 тыс. рублей – средства сельских бюджетов.
Объем финансирования по годам реализации
муниципальной программы:
2014 год – 38943,3 тыс. рублей, в том числе:
6397,0 тыс. рублей – средства краевого бюджета,
32118,4 тыс. рублей – средства районного бюджета,
427,9 тыс. рублей – средства сельских бюджетов;
2015 год – 43245,5 тыс. рублей, в том числе:
5639,8 тыс. рублей – средства краевого бюджета,
37498,7 тыс. рублей – средства районного бюджета,
107,0 тыс. рублей – средства сельских бюджетов;
2016 год – 22753,6 тыс. рублей, в том числе:
6426,0 тыс. рублей – средства краевого бюджета,
16327,6 тыс. рублей – средства районного бюджета;
2017 год – 26181,8 тыс. рублей, в том числе:
6666,8 тыс. рублей – средства краевого бюджета,
19515,0 тыс. рублей – средства районного бюджета;
2018 год – 28724,4 тыс. рублей, в том числе:
10051,6 тыс. рублей – средства краевого бюджета,
18672,8 тыс. рублей – средства районного бюджета;
2019 год – 32616,9 тыс. рублей, в том числе:
11543,0 тыс. рублей – средства краевого бюджета,
21073,9 тыс. рублей – средства районного бюджета;
2020 год – 35645,9 тыс. рублей, в том числе:
11288,6 тыс. рублей – средства краевого бюджета,
24357,3 тыс. рублей – средства районного бюджета;
2021 год – 43551,5 тыс. рублей, в том числе:
9656,9 тыс. рублей – средства краевого бюджета,
33894,6 тыс. рублей – средства районного бюджета;
2022 год – 55298,3 тыс. рублей, в том числе:
8649,9 тыс. рублей – средства краевого бюджета,
46648,4 тыс. рублей – средства районного бюджета,
2023 год – 66464,5 тыс. рублей, в том числе:
9516,5 тыс. рублей – средства краевого бюджета,
56948,0 тыс. рублей – средства районного бюджета;
2024 год – 70436,6 тыс. рублей, в том числе:
13814,6 тыс. рублей – средства краевого бюджета,
56622,0 тыс. рублей – средства районного бюджета;
2025 год – 66509,5 тыс. рублей, в том числе:
11051,7 тыс. рублей – средства краевого бюджета,
55457,8 тыс. рублей – средства районного бюджета;
2026 год – 66509,5 тыс. рублей, в том числе:
11051,7 тыс. рублей – средства краевого бюджета,
55457,8 тыс. рублей – средства районного бюджета.

2. Характеристика текущего состояния в сфере управления муниципальными
финансами, анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков

реализации муниципальной программы

Эффективное, ответственное и прозрачное управление муниципальными



финансами является базовым условием для повышения уровня и качества жизни
населения, устойчивого экономического роста, развития социальной сферы и
достижения других стратегических целей социально-экономического развития
Партизанского района.

Муниципальная программа имеет существенные отличия от большинства
других муниципальных программ Партизанского района. Она является
«обеспечивающей», то есть ориентирована (через развитие правового
регулирования и методического обеспечения) на создание общих для всех
участников бюджетного процесса, в том числе исполнительных органов
муниципальной власти Партизанского района, реализующих другие
муниципальные программы, условий и механизмов их реализации.

Управление муниципальными финансами в Партизанском районе
исторически было ориентировано на приоритеты социально-экономического
развития, обозначенные на федеральном, краевом и районном уровнях. В
муниципальной программе отражены следующие основные задачи на новый
бюджетный цикл:

обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной
системы как базового принципа ответственной бюджетной политики при
безусловном исполнении всех обязательств государства и выполнении задач,
поставленных в указах Президента Российской Федерации от 07.05.2012;

развитие программно-целевых методов управления;
развитие межбюджетных отношений;
повышение прозрачности бюджетов и бюджетного процесса.
С учетом вышеизложенного возрастает роль эффективного бюджетного

планирования, ориентированного на результат. Планирование расходов бюджета
программно-целевым методом во взаимоувязке с новыми формами финансового
обеспечения деятельности бюджетных учреждений должны обеспечить
предоставление большего объема муниципальных услуг населению за прежний
объем финансирования. При этом качество оказания муниципальных услуг не
должно снижаться.

Важную роль в организации бюджетного процесса на современном этапе
развития занимает система муниципального финансового контроля, способная
своевременно выявлять и, самое главное, предотвращать бюджетные нарушения.

На осуществление муниципальной программы влияет множество
экономических и социальных факторов, в связи с чем имеются следующие риски,
способные негативно повлиять на ход ее реализации:

основной риск для муниципальной программы – изменение федерального
законодательства. В первую очередь данный риск влияет на формирование
межбюджетных отношений между Партизанским районом и муниципальными
образованиями Партизанского района. Перераспределение расходных
полномочий между районным и сельскими бюджетами влечет за собой
необходимость пересмотра распределения налоговых доходов, что не
способствует построению стабильной и эффективной системы межбюджетных
отношений;

замедление темпов экономического развития. В данной ситуации возможно
снижение поступлений налоговых и неналоговых доходов в районный бюджет и,
как следствие, отсутствие возможности повышения расходов районного бюджета,
в связи с чем заданные показатели результативности могут быть
невыполненными.

3. Цели социально-экономического развития в сфере управления
муниципальными финансами



Поставленные цели и задачи программы соответствуют социально-
экономическим приоритетам Партизанского района.

Целью муниципальной программы является обеспечение долгосрочной
сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Партизанского района,
повышение качества и прозрачности управления муниципальными финансами.

Реализация муниципальной программы направлена на достижение
следующих задач:

1. Обеспечение равных условий для устойчивого и эффективного
исполнения расходных обязательств муниципальных образований Партизанского
района, обеспечение сбалансированности и повышение финансовой
самостоятельности бюджетов поселений.

2. Создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного
управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных
функций и полномочий, а также повышения эффективности расходов районного
бюджета.

3. Эффективное управление муниципальным долгом Партизанского района

4. Прогноз конечных результатов муниципальной программы

Ожидаемыми результатами реализации муниципальной программы
являются следующие:

критерии выравнивания бюджетной обеспеченности поселений;
отсутствие в бюджетах поселений просроченной кредиторской

задолженности по выплате заработной платы с начислениями работникам
бюджетной сферы и по исполнению обязательств перед гражданами;

повышение доли расходов районного бюджета, формируемых в рамках
муниципальных программ Партизанского района;

своевременное составление проекта районного бюджета и отчета об
исполнении районного бюджета;

непревышение размера дефицита бюджета к общему годовому объему
доходов выше уровня, установленного Бюджетным кодексом Российской
Федерации;

поддержание рейтинга Партизанского района по качеству управления
муниципальными финансами;

обеспечение исполнения расходных обязательств Партизанского района;
качественное планирование доходов районного бюджета;
повышение качества финансового менеджмента главных распорядителей

бюджетных средств;
размещение районными муниципальными учреждениями в полном объеме

требуемой информации на официальном сайте в сети Интернет www.bus.gov.ru в
текущем году;

снижение объема выявленных нарушений бюджетного законодательства к
общему объему расходов районного бюджета;

получение денежных взысканий (штрафов) за нарушение бюджетного
законодательства, а также денежных взысканий, налагаемых в возмещение
ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования
бюджетных средств;

разработка аналитических материалов по итогам контрольных
мероприятий;

рассмотрение на заседаниях постоянной комиссии по финансово-
бюджетной политике при районном Совете депутатов проектов нормативных

http://www.bus.gov.ru


правовых актов, касающихся принятия решения Партизанского районного Совета
депутатов о районном бюджете, внесения в него изменений, а также отчета об
исполнении районного бюджета;

получение заключений контрольно-ревизионной комиссии,
осуществляющей проведение экспертизы проектов решений Партизанского
районного Совета депутатов в области бюджетной и налоговой политики;

разработка и размещение на официальном сайте Партизанского района
брошюры «Путеводитель по бюджету Партизанского района».

5. Перечень подпрограмм с указанием сроков их реализации и ожидаемых
результатов

Подпрограммы с указанием сроков их реализации и ожидаемых
результатов приведены в приложениях №№ 1-3 к муниципальной программе.

6. Информация о распределении планируемых расходов по подпрограммам

Информация о распределении планируемых расходов по подпрограммам
муниципальной программы Партизанского района приведена в приложении № 4 к
муниципальной программе.

7. Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы.

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы
Партизанского района «Управление муниципальными финансами» по
финансированию по уровням бюджетов всего с разбивкой по подпрограммам
приведена в приложении № 5 к муниципальной программе.

Руководитель финансового управления
администрации района Г.В. Ляпина



Приложение
к паспорту муниципальной программы
Партизанского района «Управление
муниципальными финансами»

Перечень целевых показателей программы, с указанием планируемых к достижению значений в результате реализации
программы

№
п/п

Цели,
целе
вые
показ
атели

Един
ица
изме
рени
я

Год,
пред
шеств
ующи
й

реали
зации
муниц
ипаль
ной
прогр
аммы
Парти
занск
ого

район
а

Годы реализации муниципальной программы Партизанского района

2013
год

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

годы до
конца

реализации
муниципальн

ой
программы
Партизанско
го района в
пятилетнем



интервале

2026
год

2030
год

I Цель: обеспечение равных условий для устойчивого и эффективного исполнения расходных обязательств
муниципальных образований Партизанского района, обеспечение сбалансированности и повышение финансовой
самостоятельности бюджетов поселений

1 Крите
рий
выра
внива
ния
расче
тной
бюдж
етной
обесп
еченн
ости
посел
ений

тыс.
рубл
ей

0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8

2 Отсут
ствие
в
бюдж
етах
посел
ений
проср
оченн
ой
креди
торск
ой

тыс.
рубл
ей

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



задол
женн
ости
по
выпл
ате
зараб
отной
плат
ы с
начис
лени
ями
работ
ника
м
бюдж
етной
сфер
ы и
по
испол
нени
ю
обяза
тельс
тв
пере
д
гражд
анам
и

II Цель: создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в
рамках выполнения установленных функций и полномочий, а также повышения эффективности расходов районного



бюджета

1 Доля
расхо
дов
райо
нного
бюдж
ета,
форм
ируе
мых в
рамк
ах
муни
ципа
льны
х
прогр
амм
Парт
изанс
кого
райо
на

% 0 не
мене
е 80

не
мен
ее
85

не
мене
е 90

не
мене
е 90

не
мен
ее
90

не
мен
ее
90

не
мен
ее
90

не
мен
ее
90

не
мен
ее
90

не
мене
е 90

не
мен
ее
90

не
мене
е 90

не
мене
е 90

не
мене
е 90

2 Доля
испол
ненн
ых

расхо
дных
обяза
тельс
тв

% не
менее
95

не
мене
е 95

не
мен
ее
95

не
мене
е 95

не
мене
е 95

не
мен
ее
95

не
мен
ее
95

не
мен
ее
95

не
мен
ее
95

не
мен
ее
95

не
мене
е 95

не
мен
ее
95

не
мене
е 95

не
мене
е 95

не
мене
е 95



Парт
изанс
кого
райо
на
(без
безво
змезд
ных
посту
плен
ий)

3 Доля
орган
ов
мест
ного
само-
управ
лени
я
Парт
изанс
кого
райо
на,
обесп
еченн
ых
возм
ожно
стью
работ
ы в

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100



инфо
рмац
ионн
ых
систе
мах
план
иров
ания
и
испол
нени
я
райо
нного
бюдж
ета

4 Доля
проек
тов
реше
ний
Парт
изанс
кого
райо
нного
Сове
та
депут
атов,
на
котор
ые

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100



получ
ены
закл
ючен
ия
контр
ольн
о-
ревиз
ионн
ой
комис
сии,
осущ
ествл
яюще
й
прове
дени
е
экспе
ртиз
ы
проек
тов
реше
ний
райо
нного
Сове
та
депут
атов
в



обла
сти
бюдж
етной
и
налог
овой
полит
ики

5 Доля
подго
товле
нных
фина
нсов
ым
управ
лени
ем
проек
тов
норм
ативн
ых
право
вых
актов
,
каса
ющих
ся
прин
ятия
райо

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100



нного
бюдж
ета,
внесе
ния в
него
изме
нени
й, а
также
утвер
жден
ия
отчет
а о
его
испол
нени
й,
расс
мотр
енны
х на
засед
аниях
посто
янно
й
комис
сии
по
фина
нсово
-



бюдж
етной
полит
ике
при
райо
нном
Сове
те
депут
атов

6 Разм
ещен
ие на
офиц
иаль
ном
сайте
Парт
изанс
кого
райо
на
брош
юры
«Пут
евод
итель
по
бюдж
ету
Парт
изанс
кого

един
иц

0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1



райо
на»

III Цель: эффективное управление муниципальным долгом Партизанского района
1 Отно

шени
е
муни
ципа
льног
о
долга
Парт
изанс
кого
райо
на к
дохо
дам
райо
нного
бюдж
ета
без
учета
утвер
жден
ного
объе
ма
безво
змезд
ных

% <=100 <=100 <=100 <=100



посту
плен
ий и
(или)
посту
плен
ий
налог
овых
дохо
дов
по
допо
лните
льны
м
норм
атива
м
отчис
лени
й

2 Отно
шени
е
годов
ой
сумм
ы
плате
жей
на
пога
шени

% <=20 <=20 <=20 <=20



е и
обслу
жива
ние
муни
ципа
льног
о
долга
Парт
изанс
кого
райо
на
к
дохо
дам
райо
нного
бюдж
ета

3 Доля
расхо
дов
на
обслу
жива
ние
муни
ципа
льног
о
долга
Парт

% <=15 <=15 <=15 <=15



изанс
кого
райо
на в
объе
ме
расхо
дов
райо
нного
бюдж
ета,
за
искл
ючен
ием
объе
ма
расхо
дов,
котор
ые
осущ
ествл
яютс
я за
счет
субве
нций,
пред
остав
ляем
ых из
бюдж



етов
бюдж
етной
систе
мы

4 Прос
рочен
ная
задол
женн
ость
по
долго
вым
обяза
тельс
твам
Парт
изанс
кого
райо
на

тыс.
рубл
ей

=0,0 =0,0 =0,0 =0,0

Руководитель финансового управления
администрации района Г.В. Ляпина



Приложение № 1
к муниципальной программе
Партизанского района
«Управление муниципальными
финансами»

Подпрограмма «Создание условий для эффективного и ответственного
управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов

муниципальных образований Партизанского района»

1. Паспорт подпрограммы «Создание условий для эффективного и ответственного
управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов

муниципальных образований Партизанского района»

Наименование
подпрограммы

«Создание условий для эффективного и
ответственного управления муниципальными
финансами, повышения устойчивости бюджетов
муниципальных образований Партизанского
района» (далее – подпрограмма)

Наименование
муниципальной программы,
в рамках которой
реализуется подпрограмма

«Управление муниципальными финансами
Партизанского района»

Исполнитель подпрограммы Финансовое управление администрации
Партизанского района Красноярского края (далее –
финансовое управление)

Главный распорядитель
бюджетных средств

Финансовое управление

Цель подпрограммы Обеспечение равных условий для устойчивого и
эффективного исполнения расходных обязательств
муниципальных образований Партизанского
района, обеспечение сбалансированности и
повышение финансовой самостоятельности
бюджетов поселений

Задачи подпрограммы 1. Создание условий для обеспечения финансовой
устойчивости бюджетов муниципальных
образований Партизанского района.
2. Повышение качества управления
муниципальными финансами.

Ожидаемые результаты от
реализации подпрограммы

Перечень и значения показателей
результативности подпрограммы приведен в
приложении к паспорту подпрограммы

Сроки реализации
подпрограммы

01.01.2014 – 31.12.2026

Объемы и источники Общий объем бюджетных ассигнований на



финансирования
подпрограммы

реализацию подпрограммы составляет 171143,8
тыс. рублей, в том числе:
35918,0 тыс. рублей – средства краевого бюджета;
135225,8 тыс. рублей – средства районного
бюджета.
Объем финансирования по годам реализации
подпрограммы:
2024 год – 59241,0 тыс. рублей, в том числе:
13814,6 тыс. рублей – средства краевого бюджета,
45426,4 тыс. рублей – средства районного бюджета;
2025 год – 55951,4 тыс. рублей, в том числе:
11051,7 тыс. рублей – средства краевого бюджета,
44899,7 тыс. рублей – средства районного бюджета;
2026 год – 55951,4 тыс. рублей, в том числе:
11051,7 тыс. рублей – средства краевого бюджета,
44899,7 тыс. рублей – средства районного бюджета.

2. Мероприятия подпрограммы

Перечень мероприятий подпрограммы приведен в приложении к
подпрограмме.

3. Механизм реализации подпрограммы

3.1. Реализацию мероприятий подпрограммы осуществляет финансовое
управление. Финансовое управление выбрано в качестве исполнителя
подпрограммы по принципу специализации его деятельности по созданию
условий для развития межбюджетных отношений на территории района.

3.2. В рамках решения задач подпрограммы реализуются следующие
мероприятия:

1) предоставление дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности
поселений.

Порядок определения объема дотаций на выравнивание бюджетной
обеспеченности поселений установлен решением Партизанского районного
Совета депутатов от 09.10.2008 № 43-339-р «Об утверждении Порядка
определения общего объема и распределения между муниципальными
образованиями дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений
из бюджета муниципального района».

Объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений и
их распределение между поселениями утверждаются решением Партизанского
районного Совета депутатов о районном бюджете на очередной финансовый год
и плановый период;

2) предоставление дотаций на выравнивание уровня бюджетной
обеспеченности поселений за счет субвенций из краевого бюджета на
осуществление отдельных государственных полномочий по расчету и
предоставлению дотаций поселениям.

Порядок наделения законом Красноярского края отдельными
государственными полномочиями по расчету и предоставлению дотаций
поселениям, входящим в состав муниципального района, за счет средств
субвенций из краевого бюджета, распределения дотаций на выравнивание уровня
бюджетной обеспеченности поселений, предоставления субвенций из краевого



бюджета, полученных бюджетом муниципального района на исполнение
полномочий по расчету и предоставлению дотаций поселениям за счет средств
краевого бюджета, определены в статье 12 Закона Красноярского края от
10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных отношениях в Красноярском крае» (далее
– Закон края).

Объем субвенций бюджету муниципального района на реализацию
государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций поселениям,
входящим в состав муниципального района, и их распределение утверждаются
законом Красноярского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и
плановый период.

Объем дотаций на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности
поселений за счет субвенций из краевого бюджета утверждается решением
Партизанского районного Совета депутатов о районном бюджете на очередной
финансовый год и плановый период;

3) предоставление иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по
обеспечению сбалансированности бюджетов поселений.

Право на получение иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер
по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений имеют муниципальные
образования Партизанского района, заключившие соглашения о мерах по
повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению
поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета с
администрацией района (далее – соглашения). Иные межбюджетные трансферты
предоставляются в соответствии с утвержденной сводной бюджетной росписью.

Объем иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по
обеспечению сбалансированности бюджетов поселений и их распределение
между муниципальными образованиями Партизанского района утверждаются
решением Партизанского районного Совета депутатов о районном бюджете на
очередной финансовый год и плановый период;

4) проведение регулярного и оперативного мониторинга финансовой
ситуации в муниципальных образованиях Партизанского района.

В целях выполнения требований статьи 136 Бюджетного кодекса
Российской Федерации и Закона края администрацией района ежегодно
заключаются соглашения с администрациями муниципальных образований
Партизанского района, получающих иные межбюджетные трансферты на
поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов и (или) уровень
дотационности которых в течение двух из трех последних отчетных финансовых
лет превышал 50 процентов от объема собственных доходов, согласно которым
администрации поселений обязуются осуществлять в течение года меры,
способствующие оздоровлению муниципальных финансов и эффективному
управлению финансовыми ресурсами местных бюджетов.

В рамках реализации соглашений финансовым управлением проводится
мониторинг финансовой ситуации в муниципальных образованиях Партизанского
района путем сбора и анализа отчетов и иной информации, представляемой
органами местного самоуправления муниципальных образований Партизанского
района в соответствии с соглашениями.

При проведении указанного мониторинга особое внимание будет уделено
динамике кредиторской задолженности бюджетов муниципальных образований
Партизанского района;

3.3. Главным распорядителем средств районного бюджета на реализацию
мероприятий подпрограммы является финансовое управление.

4. Управление подпрограммой и контроль за исполнением подпрограммы

consultantplus://offline/ref=085F4FC2F8FC11AD292822C83CA0B4830D41637163B242569F72F7BD958D8845AA969A966FnCM0K


4.1. Текущий контроль за реализацией мероприятий подпрограммы
осуществляется финансовым управление путем осуществления полугодового
мониторинга целевых индикаторов подпрограммы.

4.2. Контроль за использованием средств районного бюджета на
реализацию мероприятий подпрограммы осуществляется финансовым
управлением.

Руководитель финансового управления
администрации района Г.В. Ляпина



Приложение
к паспорту подпрограммы «Создание условий
для эффективного и ответственного управления
муниципальными финансами, повышения
устойчивости бюджетов муниципальных
образований Партизанского района»

Перечень и значения показателей результативности

№ п/п Цель, целевые индикаторы Единица
измерения

Источник
информации

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

Цель подпрограммы: обеспечение равных условий для устойчивого и эффективного исполнения расходных обязательств
муниципальных образований Партизанского района, обеспечение сбалансированности и повышение финансовой
самостоятельности бюджетов поселений

1 Критерий выравнивания расчетной
бюджетной обеспеченности поселений

тыс. рублей ведомственная
статистика

0,8 0,8 0,8 0,8

2 Отсутствие в бюджетах поселений
просроченной кредиторской задолженности
по выплате заработной платы с
начислениями работникам бюджетной сферы
и по исполнению обязательств перед
гражданами

тыс. рублей годовой отчет
об исполнении

бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0

Руководитель финансового управления
администрации района Г.В. Ляпина

Приложение
к подпрограмме «Создание условий
для эффективного и ответственного управления
муниципальными финансами, повышения устойчивости
бюджетов муниципальных образований
Партизанского района»

Перечень мероприятий подпрограммы «Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными



финансами, повышения устойчивости бюджетов муниципальных образований Партизанского района»
Наименование
программы,

подпрограммы

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы Ожидаемый
непосредстве

нный
результат от
реализации
подпрограмм

ного
мероприятия

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2024
год

2025
год

2026
год

Итого за
период

Цель подпрограммы: обеспечение равных условий для устойчивого и эффективного исполнения расходных обязательств
муниципальных образований Партизанского района, обеспечение сбалансированности и повышение финансовой
самостоятельности бюджетов поселений
Задача 1: создание условий для обеспечения финансовой устойчивости бюджетов муниципальных образований
Партизанского района
Мероприятие
1.1:
предоставление
дотаций на
выравнивание
бюджетной
обеспеченности
поселений

финансов
ое

управлени
е

705 1401 1110027130 510 4826,4 4826,4 4826,4 14479,2 критерии
выравнивани
я бюджетной
обеспеченнос
ти поселений
– 0,8
ежегодно

Мероприятие
1.2:
предоставление
дотаций на
выравнивание
уровня
бюджетной
обеспеченности
поселений за
счет субвенций
из краевого
бюджета на

финансов
ое

управлени
е

705 1401 1110076010 510 13814,6 11051,7 11051,7 35918,0 критерии
выравнивани
я бюджетной
обеспеченнос
ти поселений
– 0,8
ежегодно



осуществление
отдельных
государственны
х полномочий
по расчету и
предоставлени
ю дотаций
поселениям
Мероприятие
1.3:
предоставление
иных
межбюджетных
трансфертов на
поддержку мер
по обеспечению
сбалансированн
ости бюджетов
поселений

финансов
ое

управлени
е

705 1403 1110027220 540 40600,0 40073,3 40073,3 120746,6 отсутствие в
бюджетах
поселений
просроченно
й
кредиторской
задолженнос
ти по
выплате
заработной
платы с
начислениям
и работникам
бюджетной
сферы и по
исполнению
обязательств
перед
гражданами
ежегодно

Задача 2: повышение качества управления муниципальными финансами
Мероприятие:
проведение
регулярного и
оперативного
мониторинга

финансов
ое

управлени
е

Х Х Х Х Х Х Х Х отсутствие в
бюджетах
поселений
просроченно
й



финансовой
ситуации в
муниципальных
образованиях
Партизанского
района

кредиторской
задолженнос
ти по
выплате
заработной
платы с
начислениям
и работникам
бюджетной
сферы и по
исполнению
обязательств
перед
гражданами
ежегодно

Итого Х Х Х Х Х 59241,0 55951,4 55951,4 171143,8

Руководитель финансового управления
администрации района Г.В. Ляпина



Приложение № 2
к муниципальной программе
Партизанского района «Управление
муниципальными финансами»

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие
мероприятия»

1. Паспорт подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы и
прочие мероприятия»

Наименование
подпрограммы

«Обеспечение реализации муниципальной
программы и прочие мероприятия» (далее –
подпрограмма)

Наименование
муниципальной программы,
в рамках которой
реализуется подпрограмма

«Управление муниципальными финансами
Партизанского района»

Исполнитель подпрограммы Финансовое управление администрации
Партизанского района Красноярского края (далее –
финансовое управление)

Главный распорядитель
бюджетных средств

Финансовое управление

Цель подпрограммы Создание условий для эффективного,
ответственного и прозрачного управления
финансовыми ресурсами в рамках выполнения
установленных функций и полномочий, а также
повышения эффективности расходов районного
бюджета

Задачи подпрограммы 1. Повышение качества планирования и
управления муниципальными финансами, развитие
программно-целевых принципов формирования
бюджета.
2. Обеспечение доступа для граждан к
информации о районном бюджете и бюджетном
процессе в компактной и доступной форме.
3. Обеспечение соблюдения законодательства в
части исполнения районного бюджета.

Ожидаемые результаты от
реализации подпрограммы

Перечень и значения показателей
результативности подпрограммы приведен в
приложении к паспорту подпрограммы

Сроки реализации
подпрограммы

01.01.2014 – 31.12.2026

Объемы и источники
финансирования

Общий объем бюджетных ассигнований на
реализацию подпрограммы составляет 32293,0



подпрограммы тыс. рублей, в том числе:
32293,0 тыс. рублей – средства районного
бюджета.
Объем финансирования по годам реализации
подпрограммы:
2024 год – 11176,8 тыс. рублей, в том числе:
11176,8 тыс. рублей – средства районного
бюджета;
2025 год – 10558,1 тыс. рублей, в том числе:
10558,1 тыс. рублей – средства районного
бюджета;
2026 год – 10558,1 тыс. рублей, в том числе:
10558,1 тыс. рублей – средства районного
бюджета.

2. Мероприятия подпрограммы

Перечень мероприятий подпрограммы приведен в приложении к
подпрограмме.

3. Механизм реализации подпрограммы

3.1. Реализацию мероприятий подпрограммы осуществляет финансовое
управление. Финансовое управление выбрано в качестве исполнителя
подпрограммы в соответствии с закрепленными за ним полномочиями по
обеспечению устойчивого функционирования и развития бюджетной системы,
бюджетного устройства и бюджетного процесса района.

3.2. В рамках решения задач подпрограммы реализуются следующие
мероприятия:

3.2.1. Руководство и управление в сфере установленных функций.
В рамках данного мероприятия финансовым управлением осуществляется:
1) внедрение современных механизмов организации бюджетного процесса,

переход на «программный бюджет».
В соответствии с постановлением главы района от 22.07.2013 № 451-п «Об

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ
Партизанского района, их формирования и реализации» утверждены
муниципальные программы Партизанского района, охватывающие основные
сферы деятельности органов местного самоуправления Партизанского района.
Утвержденные муниципальные программы реализуются с 2014 года. В 2024 –
2026 годах будет продолжен охват расходов районного бюджета программно-
целевыми методами их формирования.

Одними из основных вопросов, решаемых финансовым управлением в
рамках выполнения установленных функций и полномочий, являются:

подготовка проектов решений Партизанского районного Совета депутатов о
районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, о внесении
изменений в решение Партизанского районного Совета депутатов о районном
бюджете на очередной финансовый год и плановый период, об утверждении
отчета об исполнении районного бюджета;

формирование пакета документов для представления на рассмотрение в
районный Совет депутатов одновременно с проектами решений Партизанского
районного Совета депутатов о районном бюджете на очередной финансовый год

consultantplus://offline/ref=085F4FC2F8FC11AD29283CC52ACCEB8C0C4A3D7466B34D00CB26F1EACADD8E10EAD69CC72D86F210CA8A4B69n8MDK
consultantplus://offline/ref=1A77E0E3526BE23BFD9108CA49A82BB635A84F64C777CDA690C1829A147F5537AAf2h0N


и плановый период, об утверждении отчета об исполнении районного бюджета;
определение параметров районного бюджета на очередной финансовый

год и плановый период с учетом различных вариантов сценарных условий;
выявление рисков возникновения дополнительных расходов при

проектировании районного бюджета на очередной финансовый год и плановый
период;

обеспечение исполнения районного бюджета по доходам и расходам.
Одним из ключевых направлений в области повышения эффективности

бюджетных расходов является обеспечение оптимального объема расходов на
муниципальное управление. Численность муниципальных служащих должна
строго соответствовать объему функций и полномочий, которые они реализуют. В
целях осуществления текущего контроля за численностью муниципальных
служащих, а также работников учреждений финансовым управлением
планируется проводить:

мониторинг численности и фонда оплаты труда работников районных
муниципальных учреждений Партизанского района (с полугодовой
периодичностью);

мониторинг численности муниципальных служащих Партизанского района,
работников районных муниципальных учреждений (ежеквартально).

Кроме того, финансовым управлением при формировании прогноза
расходов консолидированного бюджета Партизанского района на содержание
органов местного самоуправления на очередной финансовый год и плановый
период учитывается предельная численность работников органов местного
самоуправления муниципальных образований района (за исключением
работников по охране, обслуживанию административных зданий и водителей),
депутатов и членов выборных органов местного самоуправления,
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, а также глав
муниципальных образований, установленная Постановлением Совета
администрации Красноярского края от 14.11.2006 № 348-п «О формировании
прогноза расходов консолидированного бюджета Красноярского края на
содержание органов местного самоуправления и муниципальных органов».

В целях обеспечения повышения эффективности бюджетных расходов и
установления оптимальной численности работников районных муниципальных
учреждений необходимо при формировании штатной численности работников
учреждений применять отраслевые системы нормирования труда с учетом
необходимости обеспечения качественного оказания муниципальных услуг
(выполнения работ);

2) проведение оценки качества финансового менеджмента главных
распорядителей бюджетных средств.

В соответствии с постановлением главы района от 30.03.2023 № 174-п «Об
утверждении Порядка проведения финансовым управлением администрации
Партизанского района мониторинга качества финансового менеджмента в
отношении главных распорядителей средств местного бюджета» финансовым
управлением ежегодно проводится оценка качества финансового менеджмента
главных распорядителей средств районного бюджета. На основании данной
оценки главным распорядителям средств районного бюджета присваивается
рейтинг по качеству управления финансами. Сводные результаты оценки
качества финансового менеджмента направляются в администрацию района и
районный Совет депутатов, после чего размещаются на официальном сайте
Партизанского района в сети Интернет;

3) обеспечение исполнения бюджета по доходам и расходам.
Качественная реализация органами местного самоуправления

consultantplus://offline/ref=1A77E0E3526BE23BFD9108CA49A82BB635A84F64C775CFAD91C4829A147F5537AA20DDDB61CDDD4775AD3F54f3h0N


Партизанского района закрепленных за ними полномочий зависит не только от
эффективности бюджетного планирования расходов на их реализацию, но и от
эффективного механизма исполнения районного бюджета по доходам и расходам.
В рамках данного мероприятия будет продолжена деятельность финансового
управления по организации и совершенствованию системы исполнения районного
бюджета. Механизм исполнения районного бюджета по доходам и расходам
установлен Бюджетным кодексом Российской Федерации и решением
Партизанского районного Совета депутатов от 22.03.2018 № 32-136-р «Об
утверждении Положения о бюджетном процессе в Партизанском районе»;

4) организация и координация работы по размещению районными
муниципальными учреждениями требуемой информации на официальном сайте в
сети Интернет www.bus.gov.ru в рамках реализации Федерального закона от
08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения
государственных (муниципальных) учреждений».

Финансовое управление осуществляет проверку соответствия состава
размещенных районными муниципальными учреждениями документов на сайте в
сети Интернет www.bus.gov.ru требованиям, установленным пунктом 7 Порядка
предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением,
ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного
сайта, утвержденного Приказом Министерства финансов Российской Федерации
от 21.07.2011 № 86н (далее – Порядок).

В случае выявления несоответствия размещенных районными
муниципальными учреждениями документов на сайте в сети Интернет
www.bus.gov.ru требованиям, установленным пунктом 7 Порядка, финансовое
управление уведомляет соответствующие органы местного самоуправления
Партизанского района, осуществляющие функции и полномочия учредителя
районных муниципальных бюджетных учреждений, и (или) главных
распорядителей средств районного бюджета, в ведении которых находятся
районные муниципальные казенные учреждения;

5) обеспечение формирования и исполнения доходов районного бюджета с
учетом информации, полученной в рамках взаимодействия с крупнейшими
налогоплательщиками района; оценка конъюнктурных доходов районного
бюджета.

3.2.2. Наполнение и поддержание в актуальном состоянии рубрики «Бюджет
для граждан», созданной на официальном сайте Партизанского района.

3.2.3. Обеспечение широкой общественной и профессиональной
экспертизы принимаемых решений в сфере финансов.

Данное мероприятие реализуется посредством обеспечения контрольно-
ревизионной комиссией проведения публичной независимой экспертизы проектов
решений Партизанского районного Совета депутатов в области бюджетной и
налоговой политики.

3.3. Главным распорядителем средств районного бюджета на реализацию
мероприятий подпрограммы является финансовое управление.

4. Управление подпрограммой и контроль за исполнением подпрограммы

4.1. Текущий контроль за реализацией мероприятий подпрограммы
осуществляется финансовым управлением путем осуществления полугодового
мониторинга целевых индикаторов подпрограммы.

4.2. Контроль за использованием средств районного бюджета на
реализацию мероприятий подпрограммы осуществляется финансовым

consultantplus://offline/ref=1A77E0E3526BE23BFD9116C75FC474B934A31161C275C2F3C89384CD4Bf2hFN
consultantplus://offline/ref=1A77E0E3526BE23BFD9116C75FC474B937AA1060C177C2F3C89384CD4Bf2hFN
consultantplus://offline/ref=1A77E0E3526BE23BFD9116C75FC474B937AA1360C27BC2F3C89384CD4B2F5362EA60DB8E2289D045f7h6N


управлением.

Руководитель финансового управления
администрации района Г.В. Ляпина



Приложение
к паспорту подпрограммы «Обеспечение
реализации муниципальной программы
и прочие мероприятия»

Перечень и значения показателей результативности

№ п/п Цель, целевые индикаторы Единица
измерения

Источник информации 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

Цель подпрограммы: создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми
ресурсами в рамках выполнения установленных функций и полномочий, а также повышения эффективности расходов
районного бюджета

1 Доля расходов районного бюджета,
формируемых в рамках
муниципальных программ
Партизанского района

% решение районного
Совета депутатов об
исполнении районного
бюджета, о районном
бюджете на очередной

финансовый год и
плановый период,
годовой отчет об

исполнении бюджета

не
менее 90

не менее
90

не менее
90

не менее
90

2 Доля исполненных расходных
обязательств Партизанского района
(без безвозмездных поступлений)

% годовой отчет об
исполнении бюджета

не менее
95

не менее
95

не менее
95

не менее
95

3 Доля органов местного
самоуправления Партизанского
района, обеспеченных
возможностью работы в
информационных системах
планирования и исполнения
районного бюджета

% ведомственная
отчетность
финансового
управления

100 100 100 100

4 Доля проектов решений
Партизанского районного Совета
депутатов, на которые получены

% ведомственная
отчетность
финансового

100 100 100 100



заключения контрольно-
ревизионной комиссии,
осуществляющей проведение
экспертизы проектов решений
районного Совета депутатов в
области бюджетной и налоговой
политики

управления

5 Доля подготовленных финансовым
управлением проектов нормативных
правовых актов, касающихся
принятия районного бюджета,
внесения в него изменений, а также
утверждения отчета о его
исполнении, рассмотренных на
заседаниях постоянной комиссии по
финансово-бюджетной политики при
районном Совете депутатов

% ведомственная
отчетность
финансового
управления

100 100 100 100

6 Размещение на официальном сайте
Партизанского района брошюры
«Путеводитель по бюджету
Партизанского района»

единиц официальный сайт
Партизанского района

1 1 1 1

Руководитель финансового управления
администрации района Г.В. Ляпина

Приложение
к подпрограмме «Обеспечение реализации
муниципальной программы и прочие мероприятия»

Перечень мероприятий подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия»

Наименование
программы,

подпрограммы

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы Ожидаемый
непосредствен
ный результат



ГРБС РзПр ЦСР ВР 2024
год

2025
год

2026
год

Итого
за

период

от реализации
подпрограммн

ого
мероприятия

Цель подпрограммы: создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми
ресурсами в рамках выполнения установленных функций и полномочий, а также повышения эффективности расходов
районного бюджета
Задача 1: повышение качества планирования и управления муниципальными финансами, развитие программно-целевых
принципов формирования бюджета
Мероприятие 1.1:
руководство и
управление в
сфере
установленных
функций

Финансовое
управление

705 0106 1120000310 120,
240

10286,8
890,0

9668,1
890,0

9668,1
890,0

29623,0
2670,0

внедрение
современных
механизмов
организации
бюджетного
процесса,
переход на
«программный
бюджет»

Х Х Х Х Х Х Х Х своевременно
е составление
проекта
районного
бюджета и
отчета об
исполнении
районного
бюджета (не
позднее 15
ноября
текущего года
и 1 апреля
соответственн
о);
отношение
дефицита
бюджета к
общему



годовому
объему
доходов
районного
бюджета без
учета
утвержденног
о объема
безвозмездны
х поступлений
и (или)
поступлений
налоговых
доходов по
дополнительн
ым
нормативам
отчислений
(не более
10% к общему
годовому
объему
доходов
районного
бюджета без
учета
утвержденног
о объема
безвозмездны
х поступлений
и (или)
поступлений
налоговых
доходов по



дополнительн
ым
нормативам
отчислений в
соответствии
с
требованиями
Бюджетного
кодекса
Российской
Федерации.
При
осуществлени
и мер,
предусмотрен
ных пунктом 4
статьи 136
Бюджетного
кодекса
Российской
Федерации,
дефицит
бюджета не
должен
превышать
5%
утвержденног
о общего
годового
объема
районного
бюджета без
учета
утвержденног



о объема
безвозмездны
х поступлений
и (или)
поступлений
налоговых
доходов по
дополнительн
ым
нормативам
отчислений в
соответствии
с
требованиями
Бюджетного
кодекса
Российской
Федерации.
Ежегодно)

проведение
оценки качества
финансового
менеджмента
главных
распорядителей
бюджетных
средств

Х Х Х Х Х Х Х Х поддержание
значения
средней
оценки
качества
финансового
менеджмента
главных
распорядител
ей бюджетных
средств (не
ниже 3
баллов
ежегодно)

обеспечение Х Х Х Х Х Х Х Х поддержание



исполнения
бюджета по
доходам и
расходам

рейтинга
района по
качеству
управления
муниципальн
ыми
финансами не
ниже уровня,
соответствую
щего
надлежащему
качеству
ежегодно;
исполнение
районного
бюджета по
доходам без
учета
безвозмездны
х поступлений
к
первоначальн
о
утвержденном
у уровню (от
80% до 125 %
ежегодно)

организация и
координация
работы по
размещению
районными
муниципальными
учреждениями

Х Х Х Х Х Х Х Х доля
районных
муниципальн
ых
учреждений,
разместивших
в текущем



требуемой
информации на
официальном
сайте в сети
Интернет
www.bus.gov.ru, в
рамках
реализации
Федерального
закона от
08.05.2010 № 83-
ФЗ «О внесении
изменений в
отдельные
законодательные
акты Российской
Федерации в
связи с
совершенствован
ием правового
положения
государственных
(муниципальных)
учреждений»

году
требуемую
информацию
в полном
объеме на
официальном
сайте в сети
Интернет
www.bus.gov.r
u (100%
ежегодно)

Задача 2: обеспечение доступа для граждан к информации о районном бюджете и бюджетном процессе в компактной и
доступной форме
Мероприятие 2.1:
разработка и
размещение на
официальном
сайте
Партизанского
района брошюры
«Путеводитель по

финансовое
управление

Х Х Х Х Х Х Х Х периодичност
ь разработки
и размещения
на
официальном
сайте
Партизанског
о района

http://www.bus.gov.ru
http://www.bus.gov.ru
http://www.bus.gov.ru


бюджету
Партизанского
района»

брошюры
«Путеводител
ь по бюджету
Партизанског
о района» (1
брошюра
ежегодно)

Мероприятие 2.2:
обеспечение
широкой
общественной и
профессионально
й экспертизы
принимаемых
решений в сфере
финансов

финансовое
управление

Х Х Х Х Х Х Х Х доля
полученных
заключений
контрольно-
ревизионной
комиссии,
осуществляю
щей
проведение
экспертизы
проектов
решений
Партизанског
о районного
Совета
депутатов в
области
бюджетной и
налоговой
политики
(100%
ежегодно);
доля
рассмотренны
х на
заседаниях
постоянной



комиссии по
финансово-
бюджетной
политике при
районном
Совете
депутатов
проектов
нормативных
правовых
актов,
касающихся
принятия
районного
бюджета,
внесения в
него
изменений, а
также
утверждения
отчета об его
исполнении,
подготавлива
емых
финансовым
управлением
(100%
ежегодно)

Задача 3: обеспечение соблюдения законодательства в части исполнения районного бюджета
Мероприятие 3.1:
руководство и
управление в
сфере
установленных

финансовое
управление

Х Х Х Х Х Х Х Х



функций
организация и
осуществление
финансового
контроля за
соблюдением
требований
бюджетного
законодательства
Российской
Федерации и
иных
нормативных
правовых актов,
регулирующих
бюджетные
правоотношения,
путем проведения
проверок
сельских
бюджетов –
получателей
межбюджетных
трансфертов из
районного
бюджета

снижение
объема
выявленных
нарушений
бюджетного
законодатель
ства к общему
объему
расходов
районного
бюджета (не
менее чем на
1% ежегодно)

организация и
осуществление
финансового
контроля за
деятельностью
районных
муниципальных
учреждений



вынесение
обязательных для
исполнения
объектами
контроля
предложений об
устранении
выявленных
нарушений, в том
числе
возмещение
бюджетных
средств

получение
денежных
взысканий
(штрафов) за
нарушение
бюджетного
законодатель
ства, а также
денежных
взысканий,
налагаемых в
возмещение
ущерба,
причиненного
в результате
незаконного
или
нецелевого
использовани
я бюджетных
средств
(100%
ежегодно)

разработка
аналитических
материалов по
итогам
контрольных
мероприятий и
направление их в
районный Совет
депутатов,
отраслевые
отделы и органы

разработка
аналитически
х материалов
по итогам
контрольных
мероприятий
(не менее 1
обобщающего
материала в
год)



местного
самоуправления с
целью
предупреждения
бюджетных
нарушений
Итого Х Х Х Х Х 11176,8 10558,1 10558,1 32293,0

Руководитель финансового управления
администрации района Г.В. Ляпина



Приложение № 3к муниципальной
программе Партизанского района
«Управление муниципальными финансами»

Подпрограмма «Управление муниципальным долгом Партизанского района»

1. Паспорт подпрограммы

Наименование
подпрограммы

«Управление муниципальным долгом Партизанского района»
(далее – подпрограмма)

Наименование
муниципальной
программы, в рамках
которой реализуется
подпрограмма

«Управление муниципальными финансами»

Исполнитель
подпрограммы

Финансовое управление администрации Партизанского
района Красноярского края (далее – финансовое
управление)

Главный
распорядитель
бюджетных средств

финансовоеуправление

Цель подпрограммы Эффективное управление муниципальным долгом

Задачи
подпрограммы

1. Сохранение объема и структуры муниципального долга на
экономически безопасном уровне.
2. Соблюдение ограничений по объему муниципального
долга и расходам на его обслуживание, установленных
федеральнымзаконодательством.
3. Обслуживание муниципального долга.

Ожидаемые
результаты от
реализации
подпрограммы

Перечень и значения показателей результативности
подпрограммы отражены в приложении к паспорту
подпрограммы

Сроки реализации
подпрограммы

01.01.2024 – 31.12.2026

Объемы и источники
финансирования
подпрограммы

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию
подпрограммы составляет 18,8 тыс. рублей, в том числе:
18,8 тыс. рублей – средства районного бюджета.
Объем финансирования по годам реализации
подпрограммы:
2024 год – 18,8 тыс. рублей, в том числе:
18,8 тыс. рублей – средства районного бюджета;
2025 год – 0,0 тыс. рублей; в том числе:
18,8 тыс. рублей – средства районного бюджета;
2026 год – 0,0 тыс. рублей, в том числе:
18,8 тыс. рублей – средства районного бюджета.



2. Мероприятия подпрограммы

Перечень мероприятий подпрограммы приведен в приложении к
подпрограмме.

3. Механизм реализации подпрограммы

3.1. Реализацию мероприятий подпрограммы осуществляет финансовое
управление. Финансовое управление выбрано в качестве исполнителя
подпрограммы по принципу специализации его деятельности по вопросам
управления муниципальным долгом и обслуживания долговых обязательств.

3.2. В рамках решения задач подпрограммы реализуются четыре основных
мероприятия:

1) Разработка программы муниципальных внутренних заимствований и
программы муниципальных гарантий Партизанского района (далее – программы)
на очередной финансовый год и плановый период.

Разработка программ осуществляется в соответствии с Бюджетным
кодексом Российской Федерации, решением Партизанского районного Совета
депутатов от 22.03.2018 № 32-136-р «Об утверждении Положения о бюджетном
процессе в Партизанском районе».

Программа муниципальных заимствований утверждается решением о
районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

2) Мониторинг состояния объема муниципального долга и расходов на его
обслуживание на предмет соответствия ограничениям, установленным
Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Реализация указанных мероприятий позволит обеспечить соблюдение
бюджетных ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской
Федерации по предельному объему муниципального долга, предельному объему
заимствований, предельному объему расходов на обслуживание, дефициту
районного бюджета. Указанные ограничения должны соблюдаться при
утверждении районного бюджета на очередной финансовый год и плановый
период, отчета о его исполнении и внесении изменений в районный бюджет на
очередной финансовый год и плановый период. Реализация данного мероприятия
осуществляется в соответствии с порядком, установленным финансовым
управлением.

3) Планирование расходов на обслуживание муниципального долга.
В связи с необходимостью обеспечения финансирования дефицита

районного бюджета через осуществление заимствований возрастают
соответственно расходы на обслуживание муниципального долга.

Данное мероприятие предполагает планирование расходов районного
бюджета в объеме, необходимом для полного и своевременного исполнения
долговых обязательств по выплате процентных платежей по муниципальному
долгу.

Расходные обязательства Партизанского района по обслуживанию
муниципального долга возникают в результате заключения договора о
предоставлении бюджетных кредитов от бюджетов других уровней.

4) Соблюдение сроков исполнения долговых обязательств Партизанского
района.

Реализация данного мероприятия предполагает своевременное исполнение
всех принятых Партизанским районом долговых обязательств и, как следствие,
отсутствие просроченной задолженности, включенной в муниципальную долговую



книгу Партизанского района.
3.3. Главным распорядителем средств районного бюджета является

финансовоеуправление.
3.4. Финансовое управление несет ответственность за реализацию,

достижение конечного результата, целевое и эффективное использование
финансовых средств, выделяемых на выполнение данной подпрограммы.

4. Управление подпрограммой и контроль за исполнением подпрограммы

Управление реализацией подпрограммы осуществляет финансовое
управление, которое обеспечивает согласованность действий по реализации
программных мероприятий, целевому, эффективному использованию бюджетных
средств, осуществляет взаимодействие участников подпрограммы.

Общий контроль за ходом реализации подпрограммы осуществляет
администрация района, в лице главы района, финансовое управление,
Контрольно-ревизионная комиссия Партизанского района.

Руководитель финансового управления
администрации района Г.В. Ляпина



Приложение к паспорту подпрограммы «Управление
муниципальным долгом Партизанского района»

Перечень и значения показателей результативности

№
п/п

Цель, целевые индикаторы Един
ица

измер
ения

Источник информации 2024 год 2025 год 2026 год

Цель: эффективное управление муниципальным долгом Партизанского района
1 Отношение муниципального долга

Партизанского района к доходам
районного бюджета без учета
утвержденного объема
безвозмездных поступлений и
(или) поступлений налоговых
доходов по дополнительным
нормативам отчислений

% решения Партизанского районного
Совета депутатов об исполнении
районного бюджета, о районном

бюджете на очередной финансовый
год и плановый период

<=100 <=100 <=100

2 Отношение годовой суммы
платежей на погашение и
обслуживание муниципального
долга Партизанского района к
доходам районного бюджета

% решения Партизанского районного
Совета депутатов об исполнении
районного бюджета, о районном

бюджете на очередной финансовый
год и плановый период

<=20 <=20 <=20

3 Доля расходов на обслуживание
муниципального долга
Партизанского района в объеме
расходов районного бюджета, за
исключением объема расходов,
которые осуществляются за счет
субвенций, предоставляемых из
бюджетов бюджетной системы

% решения Партизанского районного
Совета депутатов об исполнении
районного бюджета, о районном

бюджете на очередной финансовый
год и плановый период

<=15 <=15 <=15



4 Просроченная задолженность по
долговым обязательствам
Партизанского района

тыс.
рубле
й

Муниципальная долговая книга
Партизанского района

=0,0 =0,0 =0,0

Руководитель финансового управления
администрации района Г.В. Ляпина

Приложение
к подпрограмме «Управление муниципальным
долгом Партизанского района

Перечень мероприятий подпрограммы «Управление муниципальным долгом Партизанского района»

Наименование
программы,

подпрограммы

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации
программы(тыс. рублей)

Ожидаемый
непосредственный

результат от
реализации

подпрограммного
мероприятия

ГРБСРзПр ЦСР ВР 2024 год 2025 год2026 год итого
за

период
Цель: эффективное управление муниципальным долгом Партизанского района
Задача 1: сохранение объема и структуры муниципального долга на экономически безопасном уровне
Разработка программы
муниципальных
внутренних
заимствований и
программы
муниципальных гарантий
Партизанского района на
очередной финансовый
год и плановый период

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Обеспечение
покрытия дефицита
районного бюджета
за счет заемных
средств

Задача 2: соблюдение ограничений по объему муниципального долга Партизанского района и расходам на его обслуживание,
установленных федеральным законодательством



Мониторинг состояния
объема муниципального
долга и расходов на его
обслуживание на предмет
соответствия
ограничениям,
установленным
Бюджетным кодексом
Российской Федерации

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Соответствие
объема
муниципального
долга и расходов на
его обслуживание
ограничениям,
установленным
Бюджетным
кодексом Российской
Федерации

Задача 3: обслуживание муниципального долга
Расходы на
обслуживание
муниципального долга
Партизанского района

финансовое
управление

705 1301 1130000320 730 18,8 0,0 0,0 18,8 Обслуживание
муниципального
долга Партизанского
района в полном
объеме

Соблюдение сроков
исполнения долговых
обязательств
Партизанского района

финансовое
управление

Х Х Х Х Х Х Х Х Своевременное
обслуживание
муниципального
долга Партизанского
района

Итого Х Х Х Х Х 18,8 0,0 0,0 18,8

Руководитель финансового управления
администрации района Г.В. Ляпина

Приложение № 4
к муниципальной программе
Партизанского района «Управление
муниципальными финансами»

Информация о распределении планируемых расходов по подпрограммам муниципальной программы Партизанского района

consultantplus://offline/ref%3DA695071C100583F51A8D274FC25B472A2A0B65F9D64104D88C9F40F128v6N3D
consultantplus://offline/ref%3DA695071C100583F51A8D274FC25B472A2A0B65F9D64104D88C9F40F128v6N3D
consultantplus://offline/ref%3DA695071C100583F51A8D274FC25B472A2A0B65F9D64104D88C9F40F128v6N3D
consultantplus://offline/ref%3DA695071C100583F51A8D274FC25B472A2A0B65F9D64104D88C9F40F128v6N3D
consultantplus://offline/ref%3DA695071C100583F51A8D274FC25B472A2A0B65F9D64104D88C9F40F128v6N3D
consultantplus://offline/ref%3DA695071C100583F51A8D274FC25B472A2A0B65F9D64104D88C9F40F128v6N3D
consultantplus://offline/ref%3DA695071C100583F51A8D274FC25B472A2A0B65F9D64104D88C9F40F128v6N3D
consultantplus://offline/ref%3DA695071C100583F51A8D274FC25B472A2A0B65F9D64104D88C9F40F128v6N3D
consultantplus://offline/ref%3DA695071C100583F51A8D274FC25B472A2A0B65F9D64104D88C9F40F128v6N3D
consultantplus://offline/ref%3DA695071C100583F51A8D274FC25B472A2A0B65F9D64104D88C9F40F128v6N3D
consultantplus://offline/ref%3DA695071C100583F51A8D274FC25B472A2A0B65F9D64104D88C9F40F128v6N3D
consultantplus://offline/ref%3DA695071C100583F51A8D274FC25B472A2A0B65F9D64104D88C9F40F128v6N3D
consultantplus://offline/ref%3DA695071C100583F51A8D274FC25B472A2A0B65F9D64104D88C9F40F128v6N3D
consultantplus://offline/ref%3DA695071C100583F51A8D274FC25B472A2A0B65F9D64104D88C9F40F128v6N3D
consultantplus://offline/ref%3DA695071C100583F51A8D274FC25B472A2A0B65F9D64104D88C9F40F128v6N3D
consultantplus://offline/ref%3DA695071C100583F51A8D274FC25B472A2A0B65F9D64104D88C9F40F128v6N3D


Статус
(муниципальн
ая программа,
подпрограмма

)

Наименование
программы,

подпрограммы

Наименование
ГРБС

Код бюджетной
классификации

Расходы (тыс. руб.), годы

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2024
год

2025
год

2026
год

Итого за
период

Муниципальна
я программа

Управление
муниципальными
финансами

Всего
расходные
обязательства
по программе, в
том числе по
ГРБС:

705 Х Х Х 70436,6 66509,5 66509,5 203455,6

финансовое
управление

705 Х Х Х 70436,6 66509,5 66509,5 203455,6

Подпрограмма
1

Создание условий
для эффективного
и ответственного
управления
муниципальными
финансами,
повышения
устойчивости
бюджетов
муниципальных
образований
Партизанского
района

Всего
расходные
обязательства
по
подпрограмме,
в том числе по
ГРБС:

705 Х Х Х 59241,0 55951,4 55951,4 171143,8

финансовое
управление

705 Х Х Х 59241,0 55951,4 55951,4 171143,8

Подпрограмма
2

Обеспечение
реализации
муниципальной
программы и
прочие
мероприятия

Всего
расходные
обязательства
по
подпрограмме,
в том числе по
ГРБС:

705 Х Х Х 11176,8 10558,1 10558,1 32293,0



финансовое
управление

705 Х Х Х 11176,8 10558,1 10558,1 32293,0

Подпрограмма
3

Управление
муниципальным
долгом
Партизанского
района

Всего
расходные
обязательства
по
подпрограмме,
в том числе по
ГРБС:

705 Х Х Х 18,8 0,0 0,0 18,8

финансовое
управление

705 Х Х Х 18,8 0,0 0,0 18,8

Руководитель финансового управления
администрации района Г.В. Ляпина

Приложение № 5
к муниципальной программе
Партизанского района «Управление
муниципальными финансами»

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы Партизанского района «Управление муниципальными
финансами» по финансированию по уровням бюджетов всего с разбивкой по подпрограммам

Статус Наименование муниципальной
программы, подпрограммы
муниципальной программы

Ответственный
исполнитель

Оценка расходов (тыс. руб.), годы
2024
год

2025
год

2026
год

Итого за
период

Муниципальная
программа

Управление муниципальными
финансами

Всего, 70436,6 66509,5 66509,5 203455,6
в том числе:
краевой бюджет 13814,6 11051,7 11051,7 35918,0
районный бюджет 56622,0 55457,8 55457,8 167537,6

Подпрограмма 1 Создание условий для эффективного
и ответственного управления
муниципальными финансами,

Всего, 59241,0 55951,4 55951,4 171143,8
в том числе:
краевой бюджет 13814,6 11051,7 11051,7 35918,0



повышения устойчивости бюджетов
муниципальных образований
Партизанского района

районный бюджет 45426,4 44899,7 44899,7 135225,8

Подпрограмма 2 Обеспечение реализации
муниципальной программы и прочие
мероприятия

Всего, 11176,8 10558,1 10558,1 32293,0
в том числе:
краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
районный бюджет 11176,8 10558,1 10558,1 32293,0

Подпрограмма 3 Управление муниципальным долгом
Партизанского района

Всего, 18,8 0,0 0,0 18,8
в том числе:
краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
районный бюджет 18,8 0,0 0,0 18,8

Руководитель финансового управления
администрации района Г.В. Ляпина


